
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00204 del 03.12.2020

Deliberazione n. 1/D.G. del 07/12/2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE E DELLE DIPENDENZE PATOLOGICHE

Oggetto: Approvazione Regolamento REMS ASL Rieti “Residenza per l’Esecuzione delle Misure di 
Sicurezza”

Estensore: Sig./Dott.  Colasanti Veronica 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  Rostanzo Maria Rosa Rita           

Data  23/07/2021                             Firmato elettronicamente da Rostanzo Maria Rosa Rita

Il Dirigente: Dott.  Nobili Gabriella           

Data  23/07/2021                              Firmato elettronicamente da Nobili Gabriella

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  26/07/2021                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  26/07/2021                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Approvazione Regolamento REMS ASL Rieti “Residenza per l’Esecuzione delle Misure di Sicurezza”

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL DIRIGENTE DELLA 
DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE E DELLE DIPENDENZE PATOLOGICHE

PREMESSO che le REMS (Residenze per esecuzione misure di sicurezza) sono strutture residenziali 
socio-sanitarie, non penitenziarie, che ospitano persone in misura di sicurezza detentiva OPG o CCC, 
che rispondono ai requisiti di accreditamento previsti dal Decreto del Presidente della Repubblica del 
14 gennaio 1997 e dal Decreto del Ministro della Salute 1 ottobre 2012 e che per le disposizioni della 
legge 23 giugno 2017, n. 103 (GU Serie Generale n.154 del 04/07/2017) sono destinate ad accogliere 
prioritariamente i soggetti per i quali sia stato accertato in via definitiva lo stato di infermità al 
momento della commissione del fatto, da cui derivi il giudizio di pericolosità sociale;

VISTO  il D.Lgs 30 dicembre 1992, n.502 e ss.mm.ii art.1 comma 7;

VISTO il DPCM  del 29/04/2008;

VISTA la D.G.R. del Lazio n.1059 del 25/03/1998 e ss.mm.ii;

VISTA la  Legge n.354 del 26/07/75, e successive modifiche recante “Norme sull’ordinamento 
penitenziario e sulla esecuzione delle misure privative e limitative della libertà”; 

VISTA la Legge 833 23/01/78 istitutiva del Sistema Sanitario Nazionale;

VISTA la Legge Regionale  del 18/02/1992, n.6 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 22 Giugno 1999, n.230 e successive modificazioni ed integrazioni 
concernente il “Riordino della medicina penitenziaria, che sancisce il principio fondamentale della 
parità di trattamento, in tema di assistenza sanitaria, dei cittadini liberi e degli individui detenuti ed 
internati”; 

VISTO il D.P.C.M. 1 aprile 2008, concernente “Modalità e criteri per il trasferimento al servizio 
sanitario nazionale delle funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse finanziarie e delle 
attrezzature e beni strumentali in materia di sanità penitenziaria”;

CONSIDERATO che con la completa e definitiva chiusura degli OPG e il passaggio ad una 
organizzazione esclusivamente sanitaria, alle persone accolte nelle REMS sono assicurati tutti i diritti 
delle persone in carico al Servizio Sanitario Nazionale, ivi compresi - in base ai principi del Servizio 
Sanitario Nazionale e pertanto in forma ampliativa - quelli aventi ad oggetto specificatamente la 
salute di cui al Decreto legislativo 22 giugno 1999, n. 230 e al Decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri 1 Aprile 2008; 

VISTO il DPR 30 giugno 2000, n.230 “Regolamento recante norme sull’ordinamento penitenziario 
e sulle misure privative e limitative della libertà”, a norma del quale i detenuti e gli internati 
usufruiscono dell’assistenza sanitaria secondo le disposizioni della vigente normativa;

VISTA la DGR del 4 Luglio 2008, n. 470 avente per oggetto: Presa d’atto del D.P.C.M. 1 Aprile 
2008 concernente “Modalità e criteri per il trasferimento al Servizio Sanitario Nazionale delle 
funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse finanziarie e delle attrezzature e beni 
strumentali in materia di sanità penitenziaria”;

VISTO l’Accordo ai sensi dell’articolo 9 del Decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281 deliberato in 
Conferenza Unificata nella seduta del 26 novembre 2009 e recepito con DGR n. 549/2010, 
concernente la “Definizione di specifiche aree di collaborazione e  indirizzi di carattere prioritario 



Oggetto: Approvazione Regolamento REMS ASL Rieti “Residenza per l’Esecuzione delle Misure di Sicurezza”

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

sugli interventi negli Ospedali Psichiatrici Giudiziari (O.P.G.) e nelle Case di Cura e Custodia 
(CCC) di cui all’allegato C al DPCM 1 Aprile 2008”;

PRESO ATTO che l’Accordo soprarichiamato, formalizza gli impegni delle Regioni congiuntamente 
all’Amministrazione Penitenziaria, per definire e rendere operativi nuovi modelli organizzativi per 
gli OO.PP.GG. e per le soluzioni ad essi alternative; 

VISTA la Legge 17 Febbraio 2012 n. 9 “Conversione in legge, con modificazione del decreto-legge 
22 Dicembre 2011, n. 211, recante interventi urgenti per il contrasto della tensione detentiva 
determinata dal sovraffollamento delle carceri (12G0026) (GU n. 42 del 20/02/2012)” e art. 3 ter 
della suddetta legge, “Disposizioni per il definitivo superamento degli Ospedali Psichiatrici 
Giudiziari (OPG)”; 

VISTO il DCA  U00233 del 18/07/2014 della Regione Lazio in cui è stato approvato il Programma 
Assistenziale Regionale per il completamento degli O.P.G.;

VISTO l’Accordo Governo-Regioni della Regione Lazio siglato il 26/02/2015 in sede di Conferenza 
Unificata ed in particolare l’art. 2 riguardante traduzione, trasferimenti e piantonamenti; 

VISTO il DCA della Regione Lazio n. 486 del2 dicembre  2019 “Processo di superamento degli 
Ospedali Psichiatrici Giudiziari (OPG), ai sensi dell'art.3 ter della Legge n.9 del 17 febbraio 2012. 
Modifica e Integrazione: All.1 del Decreto del Commissario ad acta n. U00096 del 9/4/2013, del 
Decreto del Commissario ad Acta n. U00233 e s.m.i. del 18/07/2014, del Decreto del Commissario 
ad Acta n. U00087 del 2/3/2015; 

VISTO il Regolamento REMS ASL Rieti  “Residenza per l’esecuzione della misura di sicurezza”; 

CONSIDERATO opportuno approvare il Regolamento di cui sopra - parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento (All.1); 

PRECISATO che il Regolamento de quo entra in vigore a decorrere dalla data di adozione della 
presente Deliberazione; 

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa,  il Regolamento REMS ASL Rieti 
“Residenza per l’Esecuzione della Misura di Sicurezza” - parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento (All.1); 

2. DI PRECISARE che il Regolamento de quo entra in vigore a decorrere dalla data di adozione 
della presente Deliberazione; 

3. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    X



Oggetto: Approvazione Regolamento REMS ASL Rieti “Residenza per l’Esecuzione delle Misure di Sicurezza”

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

Dato atto che:
 

- il presente provvedimento è sottoscritto dal Direttore Amministrativo, ai sensi e per gli effetti 
della Deliberazione del Direttore Generale n. 3/DG/2020 del 07.12.2020 con la quale è stata 
conferita apposita e formale delega, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 
n. 502/1992 e ss.mm.ii. allo svolgimento delle funzioni vicarie di Direttore Generale al 
Direttore Amministrativo, Dott.ssa Anna Petti, nei casi in cui dovessero ricorrere i presupposti 
di vacanza o assenza del Direttore Generale:

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                                  Per il Direttore Generale 
 Il Direttore Amministrativo                                                       

Dott.ssa Anna Petti


		2021-07-26T09:58:19+0000


		2021-07-26T10:00:16+0000
	Firma applicativa




